

## 資金収支計算書

平成 29年 4月 1日から  
平成 30年 3月 31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	3,094,916,000	3,166,741,651	△ 71,825,651
手数料収入	53,220,000	65,061,213	△ 11,841,213
寄付金収入	0	0	0
補助金収入	85,000,000	77,218,575	7,781,425
国庫補助金収入	85,000,000	76,876,000	8,124,000
地方公共団体補助金収入	0	342,575	△ 342,575
その他補助金収入	0	0	0
資産売却収入	0	90,700	△ 90,700
付随事業・収益事業収入	21,979,000	48,358,090	△ 26,379,090
受取利息・配当金収入	33,500,000	33,687,380	△ 187,380
雑収入	33,493,000	31,173,020	2,319,980
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	598,520,000	695,662,506	△ 97,142,506
その他の収入	247,346,000	303,999,737	△ 56,653,737
資金収入調整勘定	△ 604,420,000	△ 725,719,825	121,299,825
前年度繰越支払資金	9,843,000,000	9,866,941,052	
収入の部合計	13,406,554,000	13,563,214,099	△ 156,660,099
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,617,591,000	1,666,256,684	△ 48,665,684
教育研究経費支出	919,377,000	903,350,230	16,026,770
管理経費支出	478,930,000	504,306,964	△ 25,376,964
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	118,228,000	134,476,308	△ 16,248,308
設備関係支出	50,498,000	64,032,597	△ 13,534,597
資産運用支出	487,761,000	566,440,618	△ 78,679,618
その他の支出	340,000,000	396,726,672	△ 56,726,672
[予備費]	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	△ 340,000,000	△ 363,055,083	23,055,083
翌年度繰越支払資金	9,684,169,000	9,690,679,109	△ 6,510,109
支出の部合計	13,406,554,000	13,563,214,099	△ 156,660,099

活動区分資金収支計算書

平成 29年 4月 1日から  
平成 30年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,166,741,651
		手数料収入	65,061,213
		経常費等補助金収入	77,218,575
		付随事業収入	48,358,090
		雑収入	31,173,020
		教育活動資金収入計	3,388,552,549
	支出	人件費支出	1,666,256,684
		教育研究経費支出	903,350,230
		管理経費支出	504,306,964
		教育活動資金支出計	3,073,913,878
		差引	314,638,671
	調整勘定等	△ 19,379,601	
	教育活動資金収支差額	295,259,070	
施設整備等活動による資金収支	収入	第2号基本金引当特定資産取崩収入	28,733,968
		建物等修繕引当特定資産取崩収入	137,292,229
		施設整備等活動資金収入計	166,026,197
	支出	施設関係支出	134,476,308
		設備関係支出	64,032,597
		建物等減価償却引当特定資産繰入支出	415,789,958
		建物等修繕引当特定資産繰入支出	100,000,000
		施設整備等活動資金支出計	714,298,863
		差引	△ 548,272,666
		調整勘定等	△ 20,738,041
		施設整備等活動資金収支差額	△ 569,010,707
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 273,751,637	
その他の活動による資金収支	収入	有価証券売却収入	90,700
		退職給与引当特定資産取崩収入	101,782,800
		国際交流基金運用収入繰越金引当特定資産取崩収入	9,256,675
		貸付金回収収入	455,500
		預り金収入	4,092,739
		小計	115,678,414
		受取利息・配当金収入	33,687,380
	その他の活動資金収入計	149,365,794	
	支出	退職給与引当特定資産繰入支出	50,650,660
		保証金支払支出	194,300
		小計	50,844,960
	その他の活動資金支出計	50,844,960	
	差引	98,520,834	
	調整勘定等	△ 1,031,140	
	その他の活動資金収支差額	97,489,694	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	△ 176,261,943	
	前年度繰越支払資金	9,866,941,052	
	翌年度繰越支払資金	9,690,679,109	

## 事業活動収支計算書

平成 29年 4月 1日から

平成 30年 3月 31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,094,916,000
		手数料	53,220,000	65,061,213	△ 11,841,213
		寄付金	0	0	0
		経常費等補助金	85,000,000	77,218,575	7,781,425
		国庫補助金	85,000,000	76,876,000	8,124,000
		地方公共団体補助金	0	342,575	△ 342,575
		その他補助金	0	0	0
		付随事業収入	21,979,000	48,358,090	△ 26,379,090
		雑収入	33,493,000	31,173,020	2,319,980
		教育活動収入計	3,288,608,000	3,388,552,549	△ 99,944,549
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	1,584,238,000	1,615,124,544	△ 30,886,544
		教育研究経費	1,369,930,000	1,347,123,150	22,806,850
		管理経費	534,318,000	568,207,723	△ 33,889,723
		徴収不能額等	0	1,494,469	△ 1,494,469
		教育活動支出計	3,488,486,000	3,531,949,886	△ 43,463,886
		教育活動収支差額	△ 199,878,000	△ 143,397,337	△ 56,480,663
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	33,500,000	34,138,648	△ 638,648
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	33,500,000	34,138,648	△ 638,648
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	33,500,000	34,138,648	△ 638,648
		経常収支差額	△ 166,378,000	△ 109,258,689	△ 57,119,311
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	30,700	△ 30,700
		その他の特別収入	0	4,680,193	△ 4,680,193
		特別収入計	0	4,710,893	△ 4,710,893
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	96,526,000	114,661,114	△ 18,135,114
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	96,526,000	114,661,114	△ 18,135,114
		特別収支差額	△ 96,526,000	△ 109,950,221	13,424,221
		〔予備費〕	50,000,000		50,000,000
		基本金組入前当年度収支差額	△ 312,904,000	△ 219,208,910	△ 93,695,090
		基本金組入額合計	0	0	0
		当年度収支差額	△ 312,904,000	△ 219,208,910	△ 93,695,090
		前年度繰越収支差額	7,800,000,000	7,810,882,163	△ 10,882,163
		基本金取崩額	258,916,000	241,608,208	17,307,792
		翌年度繰越収支差額	7,746,012,000	7,833,281,461	△ 87,269,461

(参考)

事業活動収入計	3,322,108,000	3,427,402,090	△ 105,294,090
事業活動支出計	3,635,012,000	3,646,611,000	△ 11,599,000

貸借対照表

平成 30年 3月 31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	36,297,715,882	36,415,074,131	△ 117,358,249
有形固定資産	27,215,998,578	27,623,222,841	△ 407,224,263
土地	17,942,968,564	17,856,562,064	86,406,500
建物	6,955,779,121	7,461,210,856	△ 505,431,735
その他の有形固定資産	2,317,250,893	2,305,449,921	11,800,972
特定資産	7,765,340,637	7,475,965,691	289,374,946
その他の固定資産	1,316,376,667	1,315,885,599	491,068
流動資産	9,767,103,216	9,969,605,507	△ 202,502,291
現金預金	9,690,679,109	9,866,941,052	△ 176,261,943
その他の流動資産	76,424,107	102,664,455	△ 26,240,348
資産の部合計	46,064,819,098	46,384,679,638	△ 319,860,540
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	512,102,547	565,234,687	△ 53,132,140
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	512,102,547	565,234,687	△ 53,132,140
流動負債	1,164,995,879	1,212,515,369	△ 47,519,490
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	1,164,995,879	1,212,515,369	△ 47,519,490
負債の部合計	1,677,098,426	1,777,750,056	△ 100,651,630
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	36,554,439,211	36,796,047,419	△ 241,608,208
第1号基本金	35,327,439,211	35,540,313,451	△ 212,874,240
第2号基本金	0	28,733,968	△ 28,733,968
第3号基本金	1,000,000,000	1,000,000,000	0
第4号基本金	227,000,000	227,000,000	0
繰越収支差額	7,833,281,461	7,810,882,163	22,399,298
翌年度繰越収支差額	7,833,281,461	7,810,882,163	22,399,298
純資産の部合計	44,387,720,672	44,606,929,582	△ 219,208,910
負債及び純資産の部合計	46,064,819,098	46,384,679,638	△ 319,860,540

平成30年3月31日現在

財産目録

I. 資産総額	46,064,819,098 円
内 基本財産	26,731,004,997 円
運用財産	19,333,814,101 円
収益事業用財産	0 円
II. 負債総額	1,677,098,426 円
III. 正味財産	44,387,720,672 円

区分	金額
資産額	
1 基本財産	
土地	383,497.21 m <sup>2</sup> 17,504,854,323 円
建物	53,697.10 m <sup>2</sup> 6,926,296,915 円
図書	396,429 冊 1,955,357,854 円
教具・校具・備品	3,889 点 152,873,496 円
その他	191,622,409 円
2 運用財産	
現金預金	9,690,679,109 円
その他	9,643,134,992 円
3 収益事業用財産	0 円
資産総額	46,064,819,098 円
負債額	
1 固定負債	
長期借入金	0 円
その他	512,102,547 円
2 流動負債	
短期借入金	0 円
その他	1,164,995,879 円
負債総額	1,677,098,426 円
正味財産(資産総額－負債総額)	44,387,720,672 円